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№9682/5.1-д аз 21.06.2019 

 

 

Маќомоти  

њудудии андоз 

 
«Оид ба тартиби бекор кардани  

рамзњои сабабњои ба њисоб гузоштан» 

 

 Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ба 

маълумоти Шумо мерасонад, ки тартиби барњам додани воњидњои 

алоњидаи шахсони њуќуќї ва бекор кардани рамзњои сабабњои бањисоб 

гузоштан, тибќи талаботи банди 51 ќисми 5 «Ќоидањои бањисобгирї, 

додани раќамњои мушаххаси андозсупорандагон, муќаррар намудани 

рамзњои сабабњои ба њисоб гузоштан», ки бо ќарори Њукумати Љумњурии 

Тољикистон аз 3 августи соли 2013, №323 тасдиќ шудааст, амалї карда 

мешавад. 

Зимнан, иттилоъ медињем, ки бо маќсади татбиќи дурусти талаботи 

ќарори мазкур, ба маќомоти њудудии андоз мактуби дастурї (аз 

21.08.2013, №7244/5.1) ирсол карда шудааст, ки баќайдгирии воњидњои 

алоњидаи шахсони њуќуќї ва бо рамзњои сабабњои бањисоб гузоштан 

таъмин намудани онњоро муќаррар менамояд.    

 Бояд ќайд намуд, ки тибќи талаботи ќисми 51 «Ќоидањои 

бањисобгирї, додани раќамњои мушаххаси андозсупорандагон, муќаррар 

намудани рамзњои сабабњои ба њисоб гузоштан», дар њолатњои дахлдор 

ба андозсупорандагон рамзњои сабабњои бањисобгирї дода шуда, дар 

асоси мурољиати хаттии андозсупоранда рамзњо (бо пешнињоди ариза) 

бекор карда мешаванд.  

 Бо маќсади назорати минбаъдаи фаъолияти андозсупорандагон, аз 

љумла воњидњои алоњидаи шахсони њуќуќї, бекор кардани рамзњои 

сабабњои ба њисоб гузоштан, тибќи тартиби муќарраршуда бо 

пешнињоди њуљчатњои зерин амалї карда мешавад:  
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- пешнињоди аризаи андозсупоранда ба маќомоти андоз оиди бекор 

кардани рамзи сабабњои ба њисоб гузоштани воњиди алоњида (шакли 

тасдиќшуда), ќарори корхона дар хусуси барњам додани воњиди алоњида 

ва нусхаи њуљљати тасдиќкунандаи бегонакунии объектњои андозбандї 

ва ё объектњои ба андозбандї алоќаманд;  

 - тартиб додани санади муќоисавї оид ба таъмини иљрои 

ўњдадорињои андозї бо воњиди алоњидае ки фаъолияти он ќатъ карда 

мешавад; 

- ба маќомоти андоз баргардонидани нусхаи аслии тасдиќнома оид 

ба рамзи сабабњои бањисоб гузоштани воњиди алоњидаи шахси њуќуќї; 

- пешнињоди тавозуни (баланси) фосилавї ва эъломияи андоз аз 

фоида барои то давраи ќатъ намудани фаъолияти воњиди алоњида. 

- Хулосаи маќомоти андози мањалли ќайди субъект оиди бекор 

кардани воњиди алоњида; 

Инчунин, њангоми ќатъ намудани фаъолияти воњиди алоњида, аз 

љониби маќомоти андози махали ќайди чунин воњидњо, њисобвараќањои 

воњиди алоњида аз рўи њар як намуди андоз барои тамоми давраи 

фаъолияти он, аз барномаи компютерї чоп карда шуда, баъд аз бо муњру 

имзои Нозироти андоз ва корманди муттасадї тасдиќ намудани онњо дар 

парвандаи воњиди алоњидаи барњамдодашаванда нигоњ дошта мешаванд. 

Ќайд кардан зарураст, ки тартиби пардохти андозњо аз љониби 

воњидњои алоњидаи шахсони њуќуќї тибќи талаботи моддањои 68 ва 158 

Кодекси андози Љумњурии Тољикистон амалї карда мешавад. 

Аммо, дар аксар њолатњо аз љониби воњидњои алоњидаи шахсони 

њуќуќї тибќи талаботи моддаи 68 Кодекси андоз, маблаѓи андози 

даромад ва андози иљтимої ба буљетњои мањалли љойгиршавии воњиди 

алоњида пардохт шуда, талаботи моддаи 158 Кодекси андоз пурра риоя 

нагардида, пешпардохти маблаѓи андоз аз фоида ба буљети мањалли 

љойгиршавии воњиди алоњида интиќол дода намешавад, ки дар натиља 

њангоми пешнињоди эъломияи нињоии андоз аз фоида, нисбати чунин 

воњидњо низ аз рўи ин намуди андоз уњдадорињо ба миён меоянд. 

Бинобар ин, маќомоти њудудии андоз вазифадор карда мешаванд, 

ки љињати дуруст њисоб ва ба буљети мањалли љойгиршавии воњиди 

алоњида пардохт намудани андоз аз фоида, њангоми ба анљом расидани 

фаъолияти воњидњои алоњида, аз шахси њуќуќие, ки воњиди алоњидаи он 

барњам дода мешавад, тавозуни фосилавї (баланс) ва эъломияи андоз аз 

фоидаро барои то давраи ќатъ гардидани фаъолияти воњиди алоњида 

талаб намуда, тибќи муќаррароти моддаи 158 Кодекси андоз њисоб ва 

пардохти андоз аз фоидаро низ таъмин намоянд.    



3 
 

Баъд аз анљом додани тартиби мазкур, аз љониби Нозироти андози 

мањалли ќайди воњиди алоњидаи шахси њуќуќї як нусхаи њуљљатњои дар 

мактуб номбаршуда ва маълумотномаи Нозироти андоз оиди аз љониби 

воњиди алоњидаи барњамдодашаванда ба пуррагї иљро намудани 

уњдадорињои андозї љињати бекор кардани рамзњои сабабњои ба њисоб 

гузоштан, ба Кумитаи андоз пешнињод карда мешаванд. 

Дар навбати худ, Кумитаи андоз тибќи њуљљатњои пешнињодшуда 

ва тартиби муќаррарнамудаи ќисми 51 «Ќоидањои бањисобгирї, додани 

раќамњои мушаххаси андозсупорандагон, муќаррар намудани рамзњои 

сабабњои ба њисоб гузоштан», фаъолияти воњиди алоњидаи шахси 

њуќуќиро ќатъ намуда, аз натиљаи он маќомоти њудудии андозро огоњ 

менамояд.  

Бо назардошти ба имзо расонидани мактуби мазкур, мактуби 

дастурии каблии Кумитаи андоз аз 17.05.2018, №6220/5.1 аз эътибор 

соќит дониста мешавад.  

Замима: шакли ариза оиди бекор кардани рамзи сабабњои ба њисоб 

гузоштани воњиди алоњида дар ___ вараќ. 

 

 

Раис                                                                   Н. Давлатзода 


